FHND00–2022–0006

	海政发〔2022〕35号

海宁市人民政府关于推进

国有土地上住宅房屋征收试行房票安置的通知

各镇人民政府、街道办事处，市政府各部门、直属各单位：

　　为进一步完善国有土地上住宅房屋征收补偿安置方式，满足被征收人多元化的安置需求，缩短临时安置过渡时间，提高房屋征收安置工作效率，根据房屋征收与补偿相关规定，结合我市实际，现就有关事项通知如下：

　　一、房票安置

　　房票安置指在国有土地上住宅房屋征收过程中，根据自愿原则，对选择货币化市场安置方式的被征收人，由建设活动组织实施单位（房票开具人）以房票形式核发给被征收人，被征收人凭房票在有效期内向房地产开发企业自购新建商品住房的一种货币补偿方式的补充。

　　二、适用范围

　　本市辖区范围内实施国有土地上住宅房屋征收，可结合征收项目实际,按照本通知规定试行房票安置。试行房票安置的，应将房票安置方式的相关事项在征收补偿方案中载明。本市辖区范围内新建商品住房的房地产开发企业可按照本通知规定参与房票安置。

　　三、补助标准

　　（一）被征收人选择房票安置的，在现有房屋征收货币补偿的基础上，再按被征收房屋市场评估价值（不含装修、附属物）的20%给予房票奖励。

　　（二）计入房票的票面金额包括：被征收房屋的评估价值（不含装修、附属物）、货币奖励、房票奖励和政策规定的其他奖励补助金额。

　　（三）原则上一户被征收户限开具一张房票。

　　四、房票使用

　　（一）房票只能用于被征收人本人自购新建商品住宅房屋，不予兑换现金，不得进行转让、赠与、抵押等。

　　（二）房票自出具之日起，有效期为6个月，被征收人应在有效期内购房使用，逾期未使用的，房票自动失效，对被征收人给予货币补偿（不再享受房票奖励，不计息）。使用期限以购房合同网签时间为准。

　　（三）被征收人用房票抵付购房款，不足部分由被征收人自行与房地产开发企业结算；尚有余额的，余额部分按比例扣除房票奖励后直接支付被征收人。

　　（四）房地产开发企业凭房票、已经备案的商品房屋买卖合同、购房款发票等，与房票开具人进行结算，购房款应当拨付至该房地产开发企业预（销）售资金监管账户。

　　房地产开发企业与房票开具人进行期房结算的，原则上在购房合同生效并完成备案之日起1个月内拨付房票实际使用金额的60%；完成房屋主体结构验收后1个月内再拨付30%；余款于项目交付后3个月内拨付。

　　房地产开发企业与房票开具人进行现房结算的，原则上在购房合同生效并完成备案之日起2个月内拨付房票实际使用金额。

　　五、操作程序

　　（一）被征收人与征收部门签订国有土地上房屋征收货币补偿（房票安置）协议，确认房票票面价款。

　　（二）被征收人在规定时间内腾房搬迁,由建设活动组织实施单位（房票开具人）在约定时间内出具房票。房票由征收部门统一制作，一式三联（存根联、结算联、正联），其中存根联放入征收业务档案保存，结算联由建设活动组织实施单位保存作核销使用，正联发放给房屋被征收人在购房时向房地产企业出示使用。

　　（三）被征收人自主选择参与房票安置的商品住房，持房票、征收补偿安置协议与房地产开发企业签订购房合同，双方在房票上签署确认使用金额。

　　（四）房地产开发企业定期与建设活动组织实施单位（房票开具人）办理房票结算，同时需提交的材料：

　　1.房票（正联）；

　　2.相应结算金额的收款收据；

　　3.房地产开发企业营业执照复印件；

　　4.商品房预售许可证复印件；

　　5.《商品房买卖合同》复印件及房管部门备案证明原件；

　　6.全部结算时还需提供商品房销售发票和交付备案条件书；

　　7.其他应当提交的材料。

　　六、优惠政策

　　（一）被征收人持房票自购商品住房的，由参与房票安置的房地产开发企业在正常市场售价基础上给予团购价格的优惠。

　　（二）被征收人持房票自购商品住房，根据《国家税务总局关于城镇房屋拆迁契税优惠政策适用对象的批复》（国税函﹝2005﹞903号）和《浙江省财政厅关于契税征管若干政策的通知》(浙财农税字﹝2005﹞23号)有关规定享受税收减免。

　　（三）被征收人持房票自购商品住房，对使用房票票面金额购房不足部分，可以申请按揭贷款。

　　七、相关要求

　　（一）征收部门应当在房屋征收工作启动前，在本市辖区范围内公开发布房票安置房源征集信息，按照房地产开发企业自愿参与原则，组织房票安置楼盘，定期公布参与房票安置楼盘信息。并就团购优惠和房票的结算方式、结算期限、分期结算比例等，与房地产开发企业进行协商约定，并加强对签约房地产开发企业及楼盘的监管，保证房票安置工作顺利开展。

　　（二）房地产开发企业参与房票安置工作，需保证价格优惠、按期交房，所提供的安置房源须符合法定销售条件，保持房源信息全面、及时、准确。对房屋存在质量问题、延期交付房屋、弄虚作假、提供不实信息等行为的，记入不良诚信记录，并终止其参与房票安置的资格。

　　（三）纪检监察、财政等部门要加强监督，确保房票安置工作公开、公平、公正。严禁在征收补偿、资金使用等过程中暗箱操作、以权谋私，严禁房票套现等行为。对房屋征收房票安置工作中的违法违规行为,要严肃查处,依法追究相关责任人的责任。

　　本通知自2022年7月10日起实施。

　　　　　　　　　　　　　　　　海宁市人民政府
　　　　　　　　　　　　　　　　2022年6月9日
	　抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，市监委，市人
　　　　武部，市法院，市检察院。

	　海宁市人民政府办公室　　　　　　　　　　2022年6月9日印发

海宁市人民政府文件